

# KURJER WILEŃSKI

Nowogródzki, Grodzieński, Suwalski, Poleski i Wołyński

## Litwa bez Kłajpedy

Kłajpeda w sensie handlowym była dla Litwy tym, czym są dla Polski oba porty jej obszaru celnego. Gdańsk i Gdynia łącznie.

W ostatnich latach przez port kłajpedzki przechodziły około 3/4 wartości całego importu Republiki Litewskiej.

Poza tym Kłajpeda jest obecnie ogniskiem przemysłu, który powstał (po za drzewnym) już za panowania Litwy. Ostatnio notowano w tym mieście 175 zakładów przemysłowych, których produkcję szacowano na 120 mil. litów rocznie (około 108 mil. złotych). Stanowiło to 1/3 wartości całej wytwórczości przemysłowej Litwy w 1937 r.

Kłajpeda przedstawia niezastąpiony atrybut udzielenia politycznej Litwy, dając jej wyjście na wielki gościniec międzynarodowy, na morze. Port ten jest poza wylotem handlowym Niemna. Ku Kłajpedzie ciąży oprócz większości obszarów Rep. Litewskiej, również ponad 50.000 km kw. terytoriów Rzplitej, należących do zlewiska tej rzeki: wileńskie, białostockie, nowogródzkie.

Skutki polityczne i gospodarcze straty tego portu i miasta dla Litwy są niewątpliwe i ciężkie. Wypływają one wyraźnie choćby z garści powyższych danych.

Obecnie wysunie się zagadnienie bodaj częściowego zastąpienia Kłajpedy przez inny wylot na morze; w tych przedzie wszystkim przejawach tych przedzie wszystkim przejawach handlu, które nie są związane z Niemnem, jako szlakiem komunikacyjnym. Niepowetowane straty polityczne tu musi samodzielność Litwy w eksporcie fabrykatów drzewnych, do których surowiec spławia się Niemnem. Natomiast trzeba przewidywać że w innych branżach wymiany towarowej lotewska Lipawa bardzo zyska dla Litwy na znaczeniu, jako port równie oddalony od zapleczy lądowych tego państwa, jak Kłajpeda a leżący po za obrębem Rzeszy. Polityczne bowiem względy dadzą Litwie napewno więcej łatwości obecnie porozumienia się w tej dziedzinie z Lotwą, niż Trzecią Rzeszą.

Litwa włożyła w ciągu ubiegłego 15-lecia znaczne fundusze w port kłajpedzki rozbudowując go i przystosowując do wzmożonego ruchu statków. Obrót towarów w porcie za czasów rządów Litwy wzrósł w porównaniu z r. 1913 przeszło trzykrotnie.

Litwa traci z Obwodem Kłajpedzkim 2 i pół tys. km. kwadr. obszaru i 153.000 ludności. Z tej liczby 39.000 przypada na miasto Kłajpedę. Zaludnienie Litwy zmniejszy się o 6 proc. a terytorium państwa o 4,5 proc.

Kulturalne i narodowe zaangażowanie się Litwy w Kłajpedzie było mniejsze. Sądząc z kolejnych wyborów do Sejmu Kłajpedzkiego i statystyk, pochodzących z czasów okupacji francuskiej (1921 r.), obwód Kłajpedy należy uważać obecnie w 8/5 lub 4/5 za zgermanizowany. Szczególnie chyży proces ten postępował od końca XIX w., a jeszcze przyspieszył tempa (dziwny paradoks) w czasach rządów Litwy; stosunkowo licznie odpadały od litewskości młodsze pokolenie Kłajpedzian, wzrastające już po wojnie.

Należy się spodziewać, że w interesie ludności niemieckiej miasta i portu Trzecia Rzesza będzie się starała bodaj część eksportu Litwy i Wileńszczyzny kierować nadal ku Kłajpedzie, by nie zamarł jej handel i przemysł.

W r. 1928 rząd Rzeszy Niemiec

(Dokończenie na str. 2)

W. Wielhorski.

## Niemcy obejmują Kłajpedę

### Ew. dalszym zakusom Litwa stanowczo się przeciwstawi

KOWNO. (Pat.) Ogłoszono tu następujący komunikat oficjalny:

Rada ministrów po poinformowaniu członków sejmu o sytuacji oraz biorąc pod uwagę stanowisko Rzeszy niemieckiej, zgodziła się przyjąć żądania Rzeszy w sprawie oddania kraju kłajpedzkiego. Dla uporządkowania spraw, związanych z przekazaniem kraju kłajpedzkiego, w najbliższym czasie uda się do Berlina upewnieniami wystanicy Litwy.

### Niemcy już objęli rząd

BERLIN (Pat.) Niemieckie Biuro Informacyjne donosi z Kłajpedy, że cała władza wykonawcza przeszła już w ręce dyrektoriatu. Gubernator litewski oświadczył dyrektorowi do spraw wewnętrznych dr Boettcherowi, że urzędy litewskie nie sprawują już żadnej władzy w Kłajpedzie. Szaulisi zbierają się w poszczególnych punktach miasta i maszerują z bronią pod opieką organów kłajpedzkich do swoich koszar, gdzie są rozbrajani. Zarządzenie to podane zostało do wiadomości publicznej przez dr Boettchera, który nawołuje jednocześnie ludność do zachowania całkowitego spokoju. Rozgłoszono kłajpedzka, która dotychczas nadawała swe audycje w języku litewskim, rozbrzmiewa odłąd w języku niemieckim.

### Hitler ze sztabem jedzie do Kłajpedy

BERLIN. (Pat.) Kanclerz Hitler opuścił wczoraj Berlin, by udać się do Kłajpedy. W Swinoujściu kanclerz wsiadł na pokład pancernika „Deutschland” i przybędzie do Kłajpedy drogą morską.

BERLIN (Pat.) Kanclerzowi Hitlerowi towarzyszą w podróży do Kłajpedy na pokładzie krążownika „Deutschland”: dowódca marynarki wojennej gen. admirał Roeder, gen. Keitel, gen. Bodenschalz, minister Lammers, sekretarz stanu Stuckart i wielu innych.

### „Prezyd. Smetona” wyszedł z Kłajpedy

BERLIN. (PAT.) Okręt wojenny litewski „Prezydent Smetona” opuścił w południe port kłajpedzki.

### Niemcy nie pozwalają nic wywozić

KOWNO (Pat.) Z Kłajpedy donoszą, że oddziały s. a. zajęły dziś rano stację kolejową w Pogięgach i nie pozwalają nic wywieźć. Oddziały hitlerowskie kraju kłajpedzkiego zajęły w Kłajpedzie zarząd portu i komorę celną w Pogięgach. Banki litewskie w Kłajpedzie są nieczynne.

### W Litwie stan wyjątkowy

KOWNO (Pat.) Gabinet ministrów w Kownie na swoim dzisiejszym posiedzeniu postanowił rozszerzyć stan wyjątkowy na obszar całej Litwy. Ten stan wyjątkowy obowiązywał dotychczas tylko w Kownie i powiecie kowieńskim od grudnia roku zeszłego.

### Część roczników wezwano pod broń

KOWNO (Pat.) Urzędowo dementują tutaj wiadomość o częściowej mobilizacji w Litwie. Komunikat oficjalny powiada, że wezwano pod broń jedynie niektórych rezerwistów na zwykłe ćwiczenia. Zastąpią oni jednocześnie zwolnionych z wojska litewskiego Niemców kłajpedzkich.

### Konferencje u P. Prezydenta

WARSZAWA (Pat.) Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął wczoraj w południe w obecności Pana Marszałka Śmigłego Rydza pana prezesa rady ministrów generała Słwoja Składkowskiego i wicepremiera inż. Eugeniusza Kwiatkowskiego, którzy referowali o bieżących pracach rządu.

WARSZAWA (Pat.) Pan Prezydent R. P. przyjął wczoraj w godzinach popołudniowych w obecności P. Marszałka Śmigłego Rydza p. prezesa rady ministrów gen. Słwoja Składkowskiego i p. ministra spraw zagranicznych płk. Józefa Becka, którzy referowali o stanie spraw bieżących.

### Rumuńskie zarządzenia wojenne

BUKARESZT. (PAT.) Agencja Rador donosi: Premier Calinescu złożył przedstawicielom prasy następujące oświadczenie: Powołanie pod broń kilku roczników w pewnych okolicach kraju ma charakter czysto prewencyjny. Skutkiem tego wojska te nie zbliżają się i nie zbliżą do granicy. Jeśli w ciągu 10—15 dni sytuacja międzynarodowa się wyjaśni — jak tego oczekujemy — rezerwiści zostaną natychmiast odesłani do domu.

### Wzmocnienie garnizonu na Korsyce

CASABLANKA (Pat.) Na statku skich, udającym się na Korsykę, celem „Koutoubia” odplynął z Casablanki wzmocnienia tamtejszego garnizonu batalion 7 pułku strzelców marokańskich.

### Min. Urbszys i Bertuleit w Berlinie

BERLIN (Pat.) W środę po południu przybyli litewski min. spraw zagr. Urbszys z rzeczoznawcami dla spraw prawnych Petkovićusem i Krivickasem oraz niemieckim posłem w Litwie Zechlinem specjalnym samolotem do stolicy Rzeszy. Z polecenia m. n. spr. zagr. Rzeszy Ribbentropa sekretarz stanu Weizsaecker oraz radca legacyjny Grundmerr i zastępca szefa protokołu radca legacyjny von Hlem zjawili się celem powitania na lotnisku, gdzie znajdował się również poseł litewski w Berlinie Skirpa w otoczeniu członków poselstwa.

Litewska delegacja zamieszkała w Berlinie w hotelu „Adlon”. Na krótko przed przybyciem delegacji litewskiej lądował na lotnisku w Tempelhofie samolot, którym przybył przewodniczący kłajpedzkiego dyrektoriatu oraz niemiecki konsul generalny Saucken.

KOWNO (Pat.) W kołach sejmowych, z którymi korespondent PAT miał sposobność rozmawiać, wskazując na skład delegacji, przewidują raczej tylko rokowania w sprawie odstąpienia kraju kłajpedzkiego, a rokowania w sprawie żądań ekonomicznych, o których tutaj mówiono, nie są przewidziane.

Dwa wiarygodne źródła stwierdzają, że Niemcy mówili:

## „Oddaj albo wojna”

KOWNO (Pat.) Minister spr. zagr. Litwy Urbszys dnia 22 marca o godz. 13.30, przed udaniem się do Berlina, posłał posłowi niemieckiemu Zechlinowi notę następującej treści:

„Panie ministrze. Niniejszym mam zaszczyt zakomunikować, że 20 marca minister spraw zagranicznych Rzeszy Niemieckiej wyłożył ministrowi spraw zagranicznych Litwy alternatywę, na zasadzie której ALBO KRAJ KŁAJPEDZKI ZOSTANIE PRZYŁĄCZONY DO NIEMIEC DOBROWOLNIE W DRODZE UMOWY, ALBO ROZWOJ SYTUACJI DOPROWADZI DO ZBROJNEJ AKCJI PRZECIW LITWIE i prosił o zakomunikowanie stanowiska rządu litewskiego w tej kwestii w jak najkrótszym czasie.

Mając na uwadze stanowisko rządu Rzeszy i nie znajdując innej drogi dla utrzymania pokoju, rząd litewski wyraził swą zgodę, aby kraj kłajpedzki został odłączony od Litwy i przyłączony do Niemiec i zdecydowany jest przystąpić do rokowań w sprawie warunków przekazania kraju kłajpedzkiego. Na zasadzie życzenia Rzeszy, wyrażonego dnia 21 b. m., rząd litewski działając w tym celu do Berlina swoich pełnomocników Prose przyjął, panie ministrze, wyrazy mego wielkiego szacunku.

(—) Minister Urbszys“.

LONDYN. (PAT.) Sir Samuel Hoare odpowiadając w Izbie w imieniu Chamberlaina na Interpelację posła Attlee oświadczył:

„Co się tyczy Kłajpedy, litewski minister spraw zagranicznych otrzymał od rządu niemieckiego żądanie niezwłocznego ustąpienia kraju kłajpedzkiego Rzeszy Niemieckiej ŻĄDANIU TEMU TOWARZYSZYŁA GROZBA, IŻ W RAZIE OPORU LUB ZWRACANIA SIĘ GDZIEKOLWIEK O POPARCIE SPRAWA NIE BYŁABY TRAKTOWANA NA DRODZE DYPLMATYCZNEJ, LECZ W SENSIE WOJSKOWYM. Żądanie to równało się ultimatum. Rząd litewski miał powziąć decyzję mniej więcej w ciągu 4 dni. Litwinów zapewniono, iż w razie przyjęcia tego żądania żadne nowe postulaty nie będą wysunięte. Mówiąc o sprawie Kłajpedy MIN. HOARE OŚWIADCZYŁ, ŻE NIE ZOSTAŁ POINFORMOWANY OFICJALNIE O OSTATNICH WYPADKACH PRZEZ RZĄD LITEWSKI.

### A oto „prawdomówność” Niemców

BERLIN (Pat.) Opinia niemiecka przyjęła spokojnie wiadomości o przyłączeniu kraju kłajpedzkiego do Rzeszy. Koła polityczne i prasa niemiecka neguje stanowczo ультиматывny charakter postulatów, stawianych rządowi litewskiemu, nazywając zerwanie tego rodzaju informacji dalszym ogniem w łańcuchu kampanii oszczerczej przeciwko Rzeszy.

### Nastroje w Kownie

#### „W nowych granicach — do śmierci”

KOWNO. (Obsł. wł.) Jakkolwiek opinia litewska była przygotowana do myśli rozstania się z Kłajpedą, wypadki dnia wczorajszego wstrząsnęły nią do głębi. Widziano w Kownie wielu płaczących.

Rozmowy obracały się przeważnie dokola dalszych ewentualności. Jedyną była opinia pod tym względem,

że było to ostatnie ustępstwo. Litwini nie oddadzą z „Wielkiej Litwy” ani piędy. Każda dalsza próba — to wojna.

Na podkreślenie zasługuje wyrażane powszechnie przekonanie, że opinia polska w tym względzie będzie zgodna z litewską. Na tle tych przekonani kursowało wczoraj w Kownie wiele domysłów i pogłosek.

#### Głosy prasy litewskiej

KOWNO. (PAT.) Urzędowy „Lietuvos Aidai” w artykule pt. „W obliczu konieczności” pisze o decyzji rządu litewskiego w sprawie ustąpienia Rzeszy kraju kłajpedzkiego. Dziennik podkreśla, że biorąc pod uwagę obecną, napiętą sytuację międzynarodową oraz nastroje, które panowały w kraju kłajpedzkim, żądanie Rzeszy dotyczące zwrotu kraju kłajpedzkiego nie może zbytnio zadziwić Litwinów. Pismo przypomina umowę w sprawach granic, podpisaną w roku 1928 między Litwą a Rzeszą oraz konwencję w umowach międzynarodowych. Żądanie Rzeszy postawiło Litwę wobec dy-

lematu: albo oddać kraj kłajpedzki, albo narazić na niebezpieczeństwo niezależność całego kraju. Pismo w zakończeniu stwierdza, że mimo utraty kraju kłajpedzkiego, Litwini bronili będą swej wolności, która jest najdroższym skarbem narodowym.

„20 Amžius” podkreśla, że obecne żądania Rzeszy przygotowywali Niemcy kłajpedczy już od wielu miesięcy. Pismo wyzywa społeczeństwo, aby nie poddawało się przyciśnieniu. Z umowaniem wolności — stwierdza pismo — aż do śmierci pozostajemy w nowych granicach naszego państwa.

Własna obsługa telefoniczna z Warszawy

### W sobotę odroczenie Izby na miesiąc

Sejma Izba będzie odroczone w nadchodzącą sobotę na dni 30. Nie będzie tym razem zamknięcia sesji, aby nie było potrzeby zwoływać sesji nadzwyczajnej, wówczas bowiem trzeba byłoby wyliczyć przedmioty, podlegające zatwierdzeniu w izbach. Powstałoby zagadnienie, czy ma być w tym wyliczeniu zmiana ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu.

### Pos. Dudziński zebrał tylko 12 podpisów pod swój projekt o zmianie ordynacji

Pos. Dudziński nie zgłosił wczoraj wbrew obietnicy wniosku o zmianę ordynacji wyborczej do Sejmu. Nie zdołał bowiem zebrać pod projektem 15 podpisów, a tylko 12.

### Interpelacja pos. Dudzińskiego w sprawie sytuacji politycznej Polski

Pos. Dudziński zgłosił wczoraj interpelację, przyjętą do łaski marszałkowskiej w sprawie sytuacji międzynarodowej. W motywach interpelant oświadcza, że Niemcy przeszli od koncepcji państwa narodowego do koncepcji „Grossdeutschland“.

Porównując sytuację polityczną i militarną Polski z dniem śmierci Marszałka Piłsudskiego, interpelant dochodzi do b. smutnych refleksyj. Mapa Europy zmieniła się w ciągu tych kilku lat na naszą niekorzyść. Zwraca uwagę pos. Dudziński, że ostrzegano przed tym od dawna, ale na próżno. Błędy czynników rządzących — mówi — doprowadziły nas do sytuacji, przekreślającej wyniki dotychczasowych prac. W tym wszystkim jest uzasadniony niepokój, któremu dał wyraz poseł gen. Żeligowski.

Dla zapewnienia pełni obronności — mówi — trzeba współpracy bezpośredniej rządu i społeczeństwa, trzeba odwołać się wprost do Narodu. Dalej mówi o usypianiu czujności Narodu. Polska jest silna, silniejsza niż sądzi wielu obywateli, ale dla użycia tej siły, potrzebna jest polityka twardych decyzji.

Wobec tego interpelant zwraca się do premiera zapytaniem, jak rząd ocenia sytuację polityczną Polski, wytworzoną przez ostatnie wydarzenia oraz co rząd zamierza uczynić dla rozszerzenia swojej platformy wewnętrzno-politycznej.

### Interpelacja w sprawie wypadków lwowskich

Zgłosił wczoraj interpelację do łaski marszałkowskiej niezależny pos. lwowski Rudnicki, zapytując, czy min. spr. wewn. wiadomo o zachowaniu się organów policji przy rewizji w Donu Akad. we Lwowie.

### W uzasadnieniu pożyczki na obronę

Zwracając uwagę w kołach politycznych, że ks. pos. Padacz uzasadniając myśl o powszechnej pożyczce na obronę, podał, że jest ona potrzebna dla walki z pogańskim prusactwem.

### GRUZIKA PŁUC

Jest nieuleczalna i corocznie, nie robiąc różnicy dla płci, wieku i stanu pociąga bardzo wiele ofiar. Przy zwalczaniu chorób płucnych, bronchitów, grypy, uporczywego męczącego kaszlu i t. p. stosuj „Balsam Trikolan — Age“ który ułatwiając wydzielenie się płucnicy, usuwa kaszel, wzmacnia organizm i samopoczucie chorego. Sprzedają apteki.

### Litwa bez Kłajpedy

(Dokończenie ze str. 1)

kiej z dobrej i nieprzymuszonej woli podpisał z rządem litewskim układ w którym uznał granicę z Litwą za uregulowaną ostatecznie.

Zatem przynależność obszaru kłajpedzkiego do Rep. Litewskiej fundowała się od tej chwili nie na „dyktando wersalskim“, którego wartości Niemcy nie uznają, ale na dwustronnej, niewymuszonej przez nikogo umowie.

Wczorajsze ultimatum, które pozbawiło Litwę jej naturalnego wyjścia na morze jest ponownym dowodem, jak Niemcy honorują podpisy, które dobrowolnie kładą na zobowiązaniach międzynarodowych.

Komunikaty prasowe przyniosły nam wieść, że żądania Niemiec miały iść również w kierunku skłonienia Litwy do unii celnej z Rzeszą. Rząd litewski zdecydowanie odrzucił te propozycje i ogłosił wczoraj, że powrót obszaru kłajpedzkiego do Rzeszy uważa za kres swych ustępstw na rzecz sąsiada.

My tu zamieszkali w Wilnie lepiej może niż ludność innych dzielnic Polski zdajemy sobie sprawę z powodów, które nakazały Litwie zrezygnować wczoraj z nierównej walki o Kłajpedę. Równocześnie chcemy wierzyć, że ogłoszone postanowienie rządu litewskiego o niemożliwości dalszych ustępstw będzie przestrzegane wiernie.

Wejście Niemiec pod jakimkolwiek pozorom, na ziemię Litwy historycznej stanowiłoby śmierć niepodległości narodu litewskiego.

Niech wie On, że w chwilach dziejowych ciężkich doświadczonych opinia społeczeństwa polskiego i jego sympatie są związane ściśle z Litwą i sprawą obrony jej słusznym prawom do życia.

W. Wielhorski.

### Pogotowie mobilizacyjne Szwajcarii

BERN (Pat). Rada Narodowa omawiała dziś projekt organizacji wojska. Kierownik departamentu wojskowego Minger oświadczył, że obecnie wszystkie przygotowania mobilizacyjne na wypadek wojny nawet w razie nagłej agresji zostały ukończone. Zarządzenia mające na celu obsadzenie granicy, będą działały automatycznie.

### Węgry wyrzucają dawną kartę który puścił plotkę o mobilizacji

PARYŻ. (PAT.) Władze węgierskie wezwały korespondenta Agencji Havasa w Budapeszcie do opuszczenia w ciągu 24 godzin terytorium Węgier. Powodem wydalenia — jak przypuszcza Ag. Havasa — jest podawanie przez niego wiadomości o rzekomych zarządzeniach wojskowych na Węgrzech.

Świąteczne zakupy **wszyscy** ukułecznią w Składzie Aptecznym, Perfumeryjnym i Kosmetycznym **WŁ. NARBUTA** Wilno, Św.ętojańska 11, tel. 4-72 Ceny niskie i stałe.



DOSKONAŁY WYRÓB KRAJOWY **F. K.**

„MAŁA“ zł 275.— „B. UROWA“ zł 930.—

DŁGIE RATY NISKO OPROCENTOWANE.

PRZEDSTAWICIEL NA WOJ. WILEŃSKIE I NOWOGRODZKIE **M. ŻEJMO** WILNO, MICKIEWICZA 24

### Min. Hudson odjechał do Moskwy

WARSZAWA. (PAT.) Odjechał do Moskwy podsekretarz stanu handlu zagranicznego Wielkiej Brytanii min. Romert S. Hudson z małżonką.

### Rumuną zerwała rokowania z Niemcami

LONDYN. (PAT.) — Reuter donosi z Bukaresztu: rozmowy handlowe między Rumunią i Niemcami utknęły na martwym punkcie. Kierownik misji niemieckiej Wohltat wyjeżdża do Berlina po nowe instrukcje.

### Niemcy żądają bazy... w Islandii

KOPENHAGA (Pat). Donoszą z Reykjavik, że premier islandzki na interpelację posła socjalistycznego oświadczył w parlamencie: rząd nie miecki zażądał zezwolenia na utworzenie bazy lotniczej na terytorium Islandii. Niemcy operują swe żądania na starym traktacie zawierającym klauzulę największego uprzywilejowania.

Premier wyjaśnił dalej, że Niemcom nie będzie mogło być przyznane uprawnienie, jakie nie zostało przyznane żadnemu innemu narodowi.

### Echo wypadków kłajpedzkich w Sejmie

Sprawozdawca pos. Lechnicki referując wczoraj w Sejmie ustawy: o ratyfikacji układu handlowego między Polską a Litwą i o ratyfikacji protokołu taryfowego między Polską a Litwą, powiedział m. inn.:

Szereg postulatów traktatu przewidywał pogłębienie się współpracy obu państw w oparciu o Kłajpedę. Ostatnie godziny sprawiły, że te postulaty będą musiały być przedmiotem dalszych rokowań.

Nie mogę pominąć momentu, który wybiega może poza przedmiot niniejszych ustaw, lecz który wiąże się z całością naszych sąsiedzkich stosunków z Litwą. Przed parn dniami w najbliższym naszym sąsiedztwie zostały uregulowane stosunki między dwoma narodami o nierównych siłach na zasadach, które w tej formie nie były stosowane od szeregu pokoleń.

Dzisiaj rano znowu stanęliśmy wobec wiadomości o decyzji, powziętej

### Czem zmusił Hitler Hachę do kapitulacji A jednak były walki

Lord Halifax, w swoim ostatnim przemówieniu oświadczył, że podczas wizyty Hachy w Berlinie nie było nawet pozoru rozmów. Był tylko gwałt i groźby bombardowania Pragi, którymi wymuszono podpisanie układu o protektoracie.

Okazuje się, że podczas przejmowania lotniska czeskiego w Kolnie, opodal Pragi

w obliczu obecnych realnych warunków, która zapewne nie była łatwa dla naszego litewskiego sąsiada. W tych warunkach tym większą wagę może mieć dla nas świadomość, że oto również przed paru dniami upłynął rok, gdy uregulowany został stosunek sąsiedzki między wolnym narodem litewskim i wolnym narodem polskim na zasadach pełnego poszanowania podstawowych obu narodów (oklaski).

Rok ten przyniósł nam, między innymi, wielką wartość w postaci utrwalenia poczucia celowej współpracy obu państw.

Niech mi wolno będzie w obliczu wypadków ostatnich dać wyraz nie złomnemu przekonaniu imieniem tej Wysokiej Izby, że droga, po której kroczyliśmy również w przyszłości tworzyć będzie stałe warunki dla pomyślnego rozwoju współpracy obu państw i obu narodów (długotrwałe i huczne oklaski).

doszło do bitwy powietrznej między lotnikami czeskiemi a niemieckimi. Lotnicy cescy wzbili się na pięciu samolotach i zaczęli uciekać za granicę. Zaraz po wzbiciu się ich w powietrze ruszyła eskadra lotników niemieckich a z ziemi zaczęło lotników czeskich ostrzeliwać. Podczas walki powietrznej zostały zniszczone wszystkie pięć samolotów czeskich, a także trzy niemieckie.

### Red. Cat.-Mackiewicz zesłany do Berezy

WARSZAWA (Pat). W dniu 22 marca został zatrzymany i skierowany do miejsca odosobnienia w Berezie Kartuskiej redaktor naczelny „Słowa“ Stanisław Mackiewicz.

W licznych wystąpieniach prasowych na łamach tego pisma redaktor Mackiewicz oddziaływał na opinię publiczną w sposób, prowadzący do podrywania zaufania do zdolności obronnych państwa, obniżania powagi władz państwowych oraz szerzenia się nastrojów defetystycznych w sprawie wewnętrznej i zewnętrznej sytuacji państwa, przeciwdziałając akcji Zjednoczenia Narodowego w okresie ogólnej konsolidacji społeczeństwa polskiego.

Tak tę sprawę ujmuje komunikat oficjalny. Mimo, że Stanisławowi Mackiewiczowi mamy bardzo wiele do zarzucenia i jeżeli chodzi o jego stosunek do różnych zagadnień życia publicznego i jeżeli chodzi o jego stosunek do naszego pisma, nie odpowiada nam ta metoda „poskromienia warchola“ jaką do niego zastosowano. Nie kwestionujemy, że krytyka naszej polityki, jaką uprawiał zwłaszcza w ostatnich dniach, była nietworczą, nie wskazywała żadnych dróg lepszych od tych, po jakich kroczymy, dzia-

ła destrukcyjnie. Czy jednak właściwą, odpowiedzią na to jest przymus mechaniczny? Czy nie wywrze on niesłusznego zresztą wrażenia: braku innych argumentów przeciwko zarzutom stawianym przez Cاتا? Czy nie wzburzy jeszcze bardziej i tak niezwykle poruszonej opinii społeczeństwa?

Nie było czasu na perswazję, a p. Cat nie należał do ludzi, którym perswadować łatwo. Zdaję sobie z tego sprawę. To też gotów jestem ze względu na wyjątkową sytuację nawet uznać konieczność przerwania w jakiś sposób wypowiedzania się publicznego p. Cاتا na krótki okres czasu, jednakże pod warunkiem, że tego rodzaju środek ma charakter wyłącznie prewencyjny i nie zawiera w sobie elementów kary. Nie wiem, czy w ten sposób można traktować pobyt w Berezie. Piotr Lemiesz.

P. S. Do faktów, które jakoś nie godzą się z moimi pojęciami o etyce, zwłaszcza etyce w stosunkach zawodowych — koleżeńskich zaliczam artykuł, który przedwczoraj ukazał się w „Gońcu Porannym“ i którego zadaniem było „przygotowanie opinii“ do wysłania p. Mackiewicza do Berezy. Tego rodzaju czynności doprawdy powinny być załatwiane przez władze bezpieczeństwa bez pomocy kolegów po piórze, chociażby tylko dziennikarzy amatorów.

### „Uczynią wszystko, aby udaremnić ponowną katastrofę“

mowa prezydenta Francji w Londynie

LONDYN (Pat). W ratuszu londyńskim wydana na cześć prezydenta Lebrun bankiet na 800 osób. Podczas bankietu prezydent Lebrun ogłosił przemówienie, w którym oświadczył między innymi: „Francja i W. Brytania żywiąc jedynie pragnienie konsolidacji pokoju i troszcząc się o zapewnienie bezpieczeństwa przyszłym pokoleniom oraz pragnąc bezpieczeństwa i pomyślności dla wszystkich krajów bez wyjątku, zdecydowane są uczynić wszystko, co da się pogodzić z ich honorem i godnością, a by udaremnić ponowną katastrofę, która kosztowała tyle łez i krwi“.

Następnie wygłosił przemówienie lord Major, oświadczając między innymi: „Jesteśmy przekonani, że nasi mężowie stanu połączą się w najwyższym wysiłku celem uniknięcia powtórzenia się dawnej tragedii i ustalenia pokoju, przyjaźni i dobrej woli wspólnie z innymi wielkimi narodami świata“.

Obiad, wydany przez prezydenta Lebrun w pałacu ambasady francuskiej na cześć króla i królowej W. Brytanii, pozostawił uczestnikom niezapomniane wrażenia wspaniałości i okazałości przyjęcia. Na przyjęcie sprowadzono z Paryża nie tylko kwiaty do dekoracji sal, lecz również i część meblowania, zastawy itd. Rzeczy te pochodziły z pałacu Elizejskiego.

Orszak wyglądał wspaniale. Okniewające tualety pań stanowiły barwną plamę na tle czerni fraków. Mundury dyplomatów lśniły orderami. Król wystąpił w błękitnym mundurze szefa Royal Air Force. Bizuteria królowej wzbudzała zachwyt.

W czasie obiadu nie wygłoszono żadnych przemówień.

### Reprezentacyjne kino „CASINO“

JUŻ JUTRO

KRÓL	TO
AKTORÓW	WIĘCEJ
AKTOR	NIŻ
KRÓLÓW	FILM
ZNÓW	TO
STWORZYŁ	POMNIK
KREACJĘ	NIEŚMIERTELNEJ
NA	ODWAGI
OLBRZYMIĄ	
MIARĘ	

**ERROL FLYNN**

**PATROL BOHATERÓW**

Każdego wieczora — rendez-vous z miłością  
Każdego brzasku — rendez-vous ze śmiercią

# Odpowiedź historii

Artykuł niniejszy jest zbiorem refleksyj o wydarzeniach dziejowych dni ostatnich, a tytuł jego znajdzie usprawiedliwienie dopiero w wywodach końcowej części. Sądzę, że nie ma dziś Polaka, właśnie Polaka, który by nie przeżył tego wszystkiego, co się ostatnio stało, jako wstrząsu moralnego. Gdy powtarzam sobie na głos słowa: „Jest naród, co po stu letnim dążeniu do wolności i po dwu dziesięcioletnim okresie tak wymarzonej niepodległości dobrowolnie wyrzekł się osiągniętych skarbów i w kilka godzin zmaszał to, nad czym pracował lat sto dwadzieścia“, — gęby powtarzam te słowa, czuję, że mimo wszelkich wysiłków one nie wchodzą do mojej świadomości, że to jest sprawa, której nigdy nie pojmę, i wiem, że nie pojmie jej żaden Polak, czujący w swej duszy moralny spadek tradycji naszych powstań narodowych i wysiłku niepodległościowego z czasów wojny światowej. Wyobrażam sobie też, że takie przemyślenia są zapewne bardzo smieszne w oczach pp. Hachy i Chwałkowskiego, ale z drugiej strony nie wiem, czy ci panowie rozumieją, że w naszych oczach oni znowu muszą się wydawać po prostu moralnymi potworami.

A więc naprzód sprawa dr Hachy. Człowiek przyznający się do chrześcijańskiego poglądu na świat winien być ostrożny w sądzie o bliźnich, pamiętając na owe słynne słowa: „Nie sądzicie, abyście nie byli sądzeni“. — Nie znaczą one, że istnienie sądów państwowych nie da się pogodzić z chrześcijaństwem, jak to interpretowali werbalistyczni sekcjarze, znaczą tylko, że nie mamy prawa pisać innym ludziom niekremnych pobudek działania, że nie mamy prawa bez dowodów osądzać cudzych czynów i lekkomyślnie ludzi potępiać. To też po pierwszych wiadomościach o kapitulacji dr Hachy można było tylko powiedzieć: skoro wolał niewolę w bezpieczeństwie i dobrobycie, niż wolność w trudnych warunkach, to jesteś jak ów pies w prastarej bajce, który musiał wysłuchać dotkliwej sentencji wilka — „lepszy w wolności kęsek ładajaki, niżli w niewoli przysmak“, ale nie można było jeszcze mieć pewności, że ten małoduszny prezydent małodusznego narodu jest zwykłym zdrajcą. Jedną kże po mowie Hachy do narodu czeskiego sprawa przedstawia się inaczej. Hacha oświadczył, że od początku nie wierzył w trwałość państwa czesko-słowackiego. Jeśli nie wierzył w tę trwałość w latach, gdy się rozdziła czeska wolność, to tym mniej mógł wierzyć w chwilę, gdy po odejściu Sudetów, Zaolzia i węgierskich regionów na Słowaczczyźnie i Rusi Podkarpackiej obejmował stanowisko prezydenta Czechosłowacji. — Wszak przyjmując to stanowisko musiał przysięgać, że będzie bronił całości państwa i dochowa wierności konstytucji. Gazety rozniosły, że dr Hacha jest dobrym katolikiem i po swoim obiorze poszedł się modlić do kościoła. O cóż się modlił ten człowiek godny dygnitarza. Czy o to, aby Pan Bóg oświecił umysł Czechów i uczynił ich skłonny do przyjęcia niemieckiej obroży. Czy o własne bezpieczeństwo, gdy przekreślenie czeskiej wolności i przyszłości historycznej stanie się faktem dokonany. O tym — jasna rzecz — wie tylko Pan Bóg i sumienie dr Hachy, ale my byśmy mieli prawo zapytać (my — to znaczy wszyscy ludzie na świecie), w jakim celu Hacha przyjmował urząd prezydenta, jeśli w trwałość swego państwa nie wierzył. To jest pytanie, które musi niepokoić sumie nie każdego człowieka, bo wielkie zbrodnie stają jako zagadki przed ludzkością i domagają się swego wyhamowania. Dlatego nigdy umysł poetów nie przestawa wracać do takich zjawisk dziejowych, jak Herobrates, Judasz, czy Kaligula, dociekając tajemnic ich duszy. Ale w wypadku dr Hachy pewne rzeczy mówią same za siebie. Nikt nie obejmuje kierownictwa jakiegokolwiek instytucji, fabryki, towarzystwa społecznego, czy urzędu państwowego, jeśli w trwałość i celowość istnienia ich nie wierzy. Nikt — to znaczy nikt uczciwy. Jeśli dr Hacha nie wierzył w Czechosłowację, ale zgodził się być jej prezydentem, to w jakim

celu to uczynił? Chyba nie przez bezmyślną próżność, aby przez pewien czas mieszkać na Hradezynie i odbierać hołdy należne głowie państwa. A jeśli objął to stanowisko w celu zlikwidowania państwa czeskiego, to czy miał na to zgodę jego obywateli? Rzecz jasna, że ani jawnej, ani cichej zgody mieć nie mógł, i jak świadczą zdarzenia, na uzyskanie jej nie liczył.

Za mało się u nas mówi i pisze o tym, że zajęcie Czech i Moraw jest pogwałceniem elementarnych zasad prawa międzynarodowego. Rozbiornicy Polski przed stu pięćdziesięciu laty bardziej dbali o pozory. Sievers are szował i wywoził jednych posłów sejmu grodzieńskiego, przekupywał innych, obstawiał salę obrad wojakiem, łamał moralnie, ale ostatecznie niewielką większością głosów osiągnął ratyfikację traktatu podziałowego. Nie mam żadnych wątpliwości, że Hitler wolałby również zachować pozory i dla zamknięcia ust innym państwom, przeprowadzić ratyfikację umowy z Hachą przez parlament czeski. Wszak najbliższy traktat handlowy z trzeciorzędnym państwem musi być ratyfikowany, a cóż dopiero mówić o sprawie tak podstawowej, jak likwidacja państwa i przyłączenie jego terytoriów do innego organizmu państwowego. Ale wiemy, że wojska niemieckie wkroczyły do Czech w parę godzin po podpisaniu umowy między Hachą i Hitlerem, a więc obaj kontrahenci woleli nie ryzykować z ratyfikacją, woleli nie zachowywać elementarnych form prawnych i uznać zupełnie nie ważną ze stanowiska międzynarodowego prawa umowę za wystarczającą pretekst do okupacji. A to jest dowód aż nadto jaskrawy, że Hacha jest zdrajcą.

Dodać należy, że prawdziwie nowoczesnym zdrajcą, bo w epoce ubóstwienia wszelkich rekordów pobili rekord zdrady, na przestrzeni całej do tychczasowej historii. Postępek jego nie ma precedensu i chyba nie będzie już zdystansowany w przyszłości przez nikogo. A może Hacha jest Walenrodem? Zakapturzonym Niemcem, który został prezydentem Czech, aby ich zgubić? — Kimkolwiek jest,

przejdzie do historii jako monstrum, budzące odrazę uczciwych ludzi, do póki świat zachowa pamięć o wspólnych czesnych nam wydarzeniach.

A teraz sprawa zachowania się Czechów. Trudno o tym mówić bez najgłębszego zażenowania, bo to przecież tak jakby się mówiło o rozdanej siostrze, która została prostybką. Specjalnie trudno jest o tym mówić człowiekowi, co wierzył w możliwość porozumienia i braterstwa polsko-czeskiego i w tej myśli przyjął za pośrednictwem naszego Min. WR i OP stypendium republiki czesko-słowackiej dla Polaków, pragnących studiować język i literaturę czeską. Było to w roku 1922-23, gdy w Polsce wierzono jeszcze w dobrą wolę Czechów i oczekiwano, że przez pomyślnie dla nas załatwienie sprawy Jaworzyny wydadzą się wspomnianymi niedawnymi zbrodni wobec Polski popełnionych. Ach, jakże łatwo było uzyskać wówczas czas przebaczenia Polaków za cenę kilku tatrzańskich dolin i szczytów, nie stanowiących przecież żadnej materialnej wartości. Byli i tacy Czesi, jak zmarły już prof. Jarosław Bidlo, którzy to rozumieli, ale trzeba było być w Pradze, aby widzieć tę irracjonalną nienawiść Czechów do nas, ja ko do narodu „pańskiego i szlacheckiego“, a poza tym stojącego na przeszkodzie do bezpośredniego oparcia się Czech o Rosję.

W ogóle dziwne było to słowianofilstwo czeskie. Z nieodstępnym frazesem o braterstwie słowiańskim Czesi marzyli o Słowiańszczyźnie, z której można byłoby wyeliminować Polaków, Chorwatów i Bułgarów — jako wyrodnych członków rodziny. Mimo ciągłego wskazywania na Niemców, jako na odwiecznych wrogów plemienia słowiańskiego, potrafili się zdobywać na takie akcenty, jak mowa Kramarza w Koszycach wiosną 1923 roku, w której ten propagator idei słowiańskiej zapowiadał, że Polska będzie jeszcze musiała oddać Rosji i Niemcom (!!) terytoria, które im bezprawnie zabrała. To nie żart!

Konrad Górski.  
(Dokończenie na str. 4)

**WODY KWIATOWE MAJOLA**  
NOWE PIĘKNE ZAPACHY

ŻĄDĄC W LEPSZYCH PERFUMERJACH I DROGERJACH

**ATU CHI - CHI SYMFONIA MARZENIE**

WARSZAWSKIE LABORATORIUM CHEMICZNE S.A.

## Nożycami przez prasę

**NASTROJE WARSZAWSKIE**

„Kurjer Warszawski“ zamieszcza artykuł b. charakterystyczny dla nastrojów nawet umiarkowanej części społeczeństwa polskiego. W artykule czuć wyraźne nuty nie tylko obrony, ale i ofenzywy.

Dozbrojenie moralne w sensie, o którym mowa, oznacza wytworzenie w narodzie indywidualnej i zbiorowej świadomości o potrzebie obrony państwa, o potrzebie przeciwstawienia się wszelkiemu wysiłkowi, czy to natury pokojowej czy orężnej, zmierzającym do uszczuplenia jego granic.

Dozbrojenie moralne nie powinno jednak, a w każdym razie nie może mieć w warunkach dzisiejszej rzeczywistości charakteru jedynie defensywnego.

Należy wyzbyć się fałszywego wstydliwego, jakoby takie wyrażenia, jak: imperializm, rozpęd zdobywczy powinny znaleźć się w słowniku narodów, szanujących się i uczciwych. Ten pogląd odpowiada zapewne etyce wzniosłej, etyce chrześcijańskiej, ale nie odpowiada dzisiejszym warunkom życia. Zajęcie we wszystkich sprawach, związanych z przyszłością i z bytem państwa jedynie i wyłącznie postawy defensywnej, jest już właściwie objawem niebezpiecznego rozbrojenia moralnego.

### ZABÓR CZECH PRZYPOMINA ZABÓR BELGII W R. 1914.

Generał Sikorski w „Polonii“ prze prowadzi analogię pomiędzy rokiem 1914 a 1939.

Na terenie międzynarodowym Niemcy popełniły błędy polityczne i psychologiczne, nie dające się łatwo odrobić. Czyż Adolf Hitler, rzucając się na zupełnie Niemcom obcy naród i gwałcąc ułożone przez siebie samego zasady, nie wszedł na drogę, która doprowadziła Wilhelma II do klęski? Przecież sytuacja dzisiejsza przypomina aż nadto wiernie położenie w roku 1914. z tą jedynie różnicą, że na razie nie doszło jeszcze do otwartej wojny światowej. Nie mniej jednak zajęcia zbrojne Czechosłowacji można jedynie porównać z pogwałceniem neutralności Belgii. To też jak w roku 1914 świat cały jest do głębi wstrząsnęty gwałtem, uzasadnionym przez brak przestrzeni, na jaki ma cierpieć rzekomo wyższy naród germański.

### ŻYDZI O CHWILI BIEŻĄCEJ

„Nowy Dziennik“ krakowski przytacza ocenę „Hajnta“ (Bund) o sytuacji bieżącej.

W „Hajnicie“ zamieszcza dr M. Klambaum artykuł, który kończy następującymi słowami:

„W obecnej chwili gwałtownych zmian tuż u granic Polski dyktuje nam nasze poczucie obywateli polskich i narodowo-żydowski Instytut oddać wszystkie siły i cały potencjał społeczeństwa żydowskiego w służbę państwu. Nie tylko Polacy muszą być gotowi do walki o wolność i bezpieczeństwo Polski, ale wszyscy jej obywatele. Przypominamy dziś naszą gotowość i jakkolwiek jesteśmy słabi, to jednak co dziesiąty obywatel to Żyd, co 13 żołnierz to Żyd, a poza tym jesteśmy częścią 17-milionowego narodu, którego odgaleńczenia znajdują się we wszystkich częściach świata. Nie stawiamy żadnych warunków. Żądamy tylko, by przynajmniej obecnie, w obliczu poważnej zewnętrznej sytuacji wstrzymano bezsensowną hecę przeciwko nam. Najbliższa burza dziejowa spadnie w Polsce także na miliony Żydów. Niechże napotyka obywateli a nie pariasów.

Wyciągamy dłoń do solidarnych walcowników dla dobra państwa.

Od siebie „N. Dziennik“ dodaje taką uwagę.

Jest to wyraz poglądów całego społeczeństwa żydowskiego w Polsce.

### IMPERIALIZM RODZI IMPERIALIZM.

„Dziennik Poznański“ zamieszcza artykuł o gospodarczej stronie zaboru Czech przez Niemcy. Autor stwierdza, że na skutek przyłączenia ogromnego aparatu przemysłowego Czech, w Niemczech wzrósł jeszcze głód surowców.

Walka o rynki zbytu stoi więc w dalszym ciągu przed Niemcami w całej swej ostrości. Rolnicza i nieuprzemysłowiona Słowacja, jako przyszyły szoldowany już Niemcom, rynek konsumcyjny stanowczo nie wystarczy. Polkniecie Czech i Moraw te ostrości może tylko zwiększyć. A konsekwencje polityczne? Szukanie nowych rynków ekspansji, tak niedrogo rozbudowanej, stanie się bardziej nerwowe, bardziej bezwzględne.

Słowem, albo kolonia, albo Ukraina przez Rumunię. Najbliższe dni zdecydują o kierunku ekspansji niemieckiej.

## Obrót czekowy PKO - szybki - tani - wygodny

# Niemcy są słabsze niż w 1914 r. 2 bloki przygotowują się do decydującej walki

Opinia prasy i fachowców, zabierających głos publicznie, na temat obecnej siły militarnej III Rzeszy są różne. Suche liczby niemieckich armat, samolotów, karabinów maszynowych i fabryk produkujących broń są niepokojące i

mogą przerażać słabszego przeciwnika. Natomiast głębsza ocena stanu faktycznego przede wszystkim przez ekonomistów daje zupełnie inny obraz. Dziś, jak twierdzą, stosunek sił Francji i Niemiec jest inny niż był w roku 1914. Dzisiejszej armii niemieckiej nie można porównywać z armią z 1914 roku. Trzecia Rzesza jest stanowczo słabsza niż cesarstwo Wilhelma II. Rezerwy niemieckie

są słabe. Autarkia pozbawiła Niemcy, jako też Włochy materiału o dużej wartości jakościowej. Armia francuska jest bez wątpienia znacznie silniejsza, a niżeli w 1914 r. Armia polska, oceniając ją jako jedną z najsilniejszych — stoi

na o wiele wyższym poziomie zarówno pod względem materiału jak i organizacji od armii rosyjskiej w czasie wielkiej wojny. A duch w wojsku, broniącym wolności, religii i praw człowieka będzie o wiele silniejszy, aniżeli duch państw policyjnych i dyktatorskich.

Nie ulega wątpliwości, że dziś jesteśmy w toku strategiczno-politycznych posunięć 2 bloków europejskich, zmierzających do zdobycia najdogodniejszej pozycji na wypadek wojny. Niemcy prą wszelkimi siłami do źródła surowców, aby zdobyć niezbędne do prowadzenia wojny zasoby.

Specjaliści wojskowi pod tym kątem patrzą na zabór Czecho-Słowacji przez Niemcy. Przez ujawnienie Czechosłowacji — dowodzą oni — Niemcy nie tylko powiększyli swój materiał wojskowy o 3 tysiące armat, 10 tysięcy karabinów maszynowych i blisko 1000 samolotów, nie tylko również zyskali największe fabryki wojenne w Europie środkowej, ale także — zbliżyli się do krajów wschodnich i południowych, posiadających żywność i surowce.

### Mowa tu o Polsce, Węgrzech, Jugosławii, Rumunii, a pośrednio i Ukrainie sowieckiej.

Dlatego to Francuzi i Anglia, organizując opór przeciw dyktaturze niemieckiej w Europie, tak drżą o losy Rumunii a głównie jej źródła ropy.

Boją się, aby źródła tej ropy nie za siły militarnej potęgi zmotywowanej Rzeszy. Z tych samych powodów Węgry, przez które prowadzą najkrótsze drogi z Niemiec do Rumunii, tak melancholijnie patrzą na niebawmy wzrost potęgi Rzeszy i na ich macki wojskowe na Słowaczczyźnie.

W świetle tych faktów zrozumiałe staje się pogotowie militarne Anglii i Francji. Liczą się one z możliwością tytanicznej rozgrywki z Niemcami na wszystkich polach. Dlatego podejmują kroki, zmierzające do:

- 1) stworzenia koalicji przeciw Rzeszy, 2) opasania ich murem bojów gospodarczego i finansowego, 3) oderwania od Berlina za cenę ustępstw partnera włoskiego, 4) wzmocnienia państw neutralnych aby nie

uległy pokusom lub siłom niemieckim.

Niemcy nie próżnują również. Dążenia bloku demokratycznego do okrzepienia Rzeszy

### 'budzą w Berlinie obawy.

Prasa niemiecka twierdzi, że Anglia chce najwidoczniej przy pomocy innych krajów, stworzyć sobie silną pozycję w Europie południowej i południowo-wschodniej, jakkolwiek nie może z tego odnieść żadnych gospodarczych korzyści, a tylko przynieść sobie szkodę Niemcom. W tej sytuacji spodziewają się, że Rzesza będzie się starała jaknajszybciej wzmocnić za jej pozycje. Rozgrywka gospodarcza o rynki południowo-wschodnie odegra tu wielką rolę.

Niemcy, aby przygotować sobie jeszcze lepszą pozycję polityczno-strategiczną na wypadek ostatecznej rozgrywki europejskiej, poruszają wszystkie siły w świecie, niechętne Anglii i Francji. Ba! prawdopodobnie będą próbowały naciskać na różne narody i państwa, aby zmusić je do pójścia z Rzeszą.

Jeśli Anglii i Francji nie uda się oderwać Włoch od współpracy z Berlinem, nie ulega wątpliwości, że Rzym wszystkimi środkami będzie pomagał Niemcom w rozszerzeniu wpływu osi Berlin — Rzym i w uzyskaniu przez mocarstwa totalistyczne jeszcze lepszych pozycji polityczno-strategicznym.

Wypadki rozgrywane są w błyskawicznym tempie. Obie strony przygotowują się. Wczoraj Niemcy zdobyli Klajpedę.

Z jakim żądaniem wystąpią dziś?

**Hotel EUROPEJSKI**  
W WILNIE  
Pierwszorzędny — Ceny przystępne  
Telefony w pokojach. Winda osobowa

„2 1/2 kg maki? Tak! do pieczenia“

na prosku **Dawa** dopieczenia Dr. A. WAMBER S.A. KRAKÓW

**HOTEL „ST. GEORGES“**  
W WILNIE  
Pierwszorzędny — Ceny przystępne  
Telefony w pokojach

# Odpowiedź historii

(Dokończenie ze str. 3)

Mowa Kramarza była streszczona we wszystkich czeskich gazetach; kto ciekaw, może to i dziś sprawdzić.

Gdy na zakończenie rocznego pobytu w Pradze pojechałem na odzyskane już dzisiaj Zaolzie i przyjrzałem się z bliska zarówno polskości tego kraju, jak i wyjątkowo perfidnym metodom wynaradawiania stosowanym przez Czechów, straciłem wszelkie złudzenia co do możliwości współpracy politycznej z Czechami. Nauka jest sferą działań apolitycznych i ponadnarodowych, więc użytkowałem zdobyte w Pradze wiadomości w naukowych studiach, nie zrywałem kontaktu z czeskimi uczonymi, ale nie uważałem za możliwe pracować na rzecz jakiegokolwiek zbliżenia politycznego. Ale ten roczny pobyt w Czechach pozwolił mi ocenić charakter tego narodu i zrozumieć jego postępowanie w dobie ostatniej.

Zaczynając od dobrej strony trzeba stwierdzić, że mają oni wiele cnót społecznych. Jest to naród, którego kultura — odrodzona na początku XIX wieku jak feniks z popiołów — wyrosła całkowicie z ducha klasy małomieszczańskiej. Mickiewicz patrząc na fakt tego odrodzenia nie szczędził zrazu w swych wykładach o literaturze słowiańskiej wyrazów zachwytu dla moralnej odporności czeskiego ludu, co stracił swe klasy wyższe zasymilowane przez niemieczyń, a jednak zachował własne oblicze i zdołał obudzić się do nowego życia. Ale w miarę bliższego przyszywania się Czechom zachwyty Mickiewicza malały. Poetę naszego zaczęła drażnić polityczna bierność i rezygnacja Czechów, poetycy obraz słowiańskiego rajy w poemacie Kollara *Sława deera*, gdzie Kościuszko i Suworow jednak chodzą w glorii słowiańskiej świętości, doprowadzają Mickiewicza do pasji. Dyskwalifikując Karpińskie go jako poetę rezygnacji (*Zale Sarmały*) Mickiewicz dodawał: „Będzie on słynął u Czechów i Rusinów do czasu, póki i oni nie zapragną wyjść z cieśni życia domowego na pole polityczne”. Nie uszło też uwagi Mickiewicza, że w raju słowiańskim u Kollara nie ma istotnych bohaterów prócz Rosjan i Polaków. Mickiewicz kazał się Czechom zastanowić nad tym ostatnim faktem i właśnie w omówieniu wspomnianego poematu Kollara sięgnął do głębin czeskiej duszy narodowej, by zatargać trzewiami ujarzmionego narodu i wykazywać, że ograniczenie się do pracy kulturalnej bez jednoczesnego programu odrodzenia politycznego jest drogą mniejszego oporu, jest podświadomym filisterstwem!

Genialnej syntezie Mickiewicza nie przeczą późniejsze dzieje Czechów w XIX i XX stuleciu, mimo ich politycznych dążeń i politycznego odrodzenia, a tragiczny koniec państwa czeskiego jest najlepszym dowodem, że na cnotach małomieszczańskich, bardzo cennych w całokształcie ekonomicznej i politycznej, ale dalekich od heroizmu, nie można budować historii. W świetle reakcji Czechów dzisiejszych na haniebną zdradę ich prezydenta sąd Mickiewicza o ich charakterze narodowym staje się

zduńmiewająco aktualnym i tłumaczy wszystko. Sądzę, że i dla tych, co są du Mickiewicza nie znali, ale czytali historię „dobrego wojaka Szwajjka” zachowanie się Czechów nie powinno było wydać się niespodzianką. Nie powinno było, a jednak było, i to ogłuszającą niespodzianką, bo są rzeczy, które można sobie psychologizować, ale których pojąć nie podobna.

Ale, jak mówi Rej, dobrze jest się „pokarać” cudzymi błędami. I tu dotknę tego, co chciałbym jako odpowiedź historii w ostatnich wydarzeniach podkreślić. Aż do klęski powstania 1863 roku nikt w Polsce nie wątpił, że naród może istnieć tylko jako państwo (przypominać to musiał Wyspiański) i że konieczna jest danina krwi dla utrzymania świadomości narodowej, konieczna jest walka orężna, choćby bez doraźnych wyników. Klęska styczniowego ruchu przyniosła jednak załamanie tej postawy. Złudzenia doby pozytywizmu, że da się oprzeć życie narodowe tylko na programie „pracy organicznej” złudzenia, których najbardziej typowym wyrazicielem był Świętochowski w swych *Wskazaniach politycznych* (1883), musiały doprowadzić do wyników moralnych, usymbolizowanych w nieśmiertelnym tańcu, zamykającym wizję narodu w *Weselu*. Na początku bieżącego stulecia nastąpiło w programach politycznych zdecydowane rozdzielenie kierunków: jedni dążyli do tradycji powstań i walki orężnej, drudzy do programu pozytywistów tak czy owak przystosowanego do okoliczności społeczno-politycznych. Z tego rozdzielenia wyrosły dwie przeciwne orientacje pod czas wojny światowej: jedna, której wcieleniem była działalność Piłsudskiego, druga — której patronował Dmowski. Po wskrzeszeniu niepodległości spór o słuszność obu orientacji trwał, bo one były symbolem ducha dwóch zwalczających się nader ugrupowań politycznych. Zwolennicy orientacji Dmowskiego nie ograniczyli się do oceny zdarzeń z okresu wojny światowej. Postanowiono zrewidować stosunek dotychczasowy do walki orężnej o niepodległość w ciągu XIX stulecia i nie cofnięto się przed potępieniem wszystkich powstań. Jeden z duchowych przywódców nacjonalizmu polskiego zdyskwalifikował czyn podchorążych z 29 listopada 1830 roku jako akt buntu i niesubordynacji. Na rzecz swego poгляdu o drogach, jakimi winna być kroczyć naród polski do niepodległości, przeciwnicy powstań mieli jeden argument — metodę odrodzenia się politycznego Czechów. Patrzcie — mówiono — oto Czesi nie składali bezmyślnych hekatomb z najofiarniejszych synów narodu, pracowali, organizowali się, w odpowiednim momencie rozsadzili Austrię od wewnątrz, a potem uzyskali dzięki jednolitości i konsekwencji swego postępowania o wiele lepsze granice na konferencji w Wersalu, niż my, na których ciężły grzech bezmyślnych przyczyniali. I przyznać trzeba, że ten argument miał swoją siłę i wymowę. Można było odpowiadać nań tylko, że każdy naród dąży do realizacji swych zamierzeń zgodnie ze swym charakterem i że droga Czechów za nado to była nam obca, ale wówczas entuzjasta czeskiej metody odrodzenia mógł na to zawsze replikować: „szkoda! lepiej by było, gdyby nasz charakter narodowy był podobniejszy do charakteru Czechów!”.

A teraz? Teraz zrealizowała się dewiza, którą Czesi wypisali (co za ironia dziejowej Nemezis!) na swym godle państwowym: *Prawda zwycięża!* Ale prawda to jest biegacz długo dystansowy. Zwycięstwo jej nigdy nie przychodzi od razu, ale za to trwałe. Zwycięska prawda przynosi dziś

odpowiedź historii na spór o orientację i na ocenę naszych walk niepodległościowych w XIX i XX wieku. Odpowiedź ta brzmi, że czego się własną krwią i poświęceniem życia nie zdobywało, tego się potem krwią i życiem własnym bronić nie będzie. I to jest moralne zwycięstwo Kościuszki, Dąbrowskiego, Poniatowskiego, Belwederczyków z 1830 r., Szymona Konarskiego, Traugutta i wreszcie Piłsudskiego nad tymi, którzy pragnęli i pragną niezmordowanie wpechnąć polską historię w łożysko małomieszczańskiej umysłowości i duchowości, a wbrew moralnym prawdom, którym duch Polski przez wieki całe służył. Taką jest odpowiedź historii, którą nam, Polakom, przyniosła zguba Czechów.

A jeśli ktoś uważał, że ta odpowiedź historii dopiero wtedy zostanie udzielona, gdy Polska stanie do takiego egzaminu, przed jakim ostatnio byli postawieni Czesi, temu odpowiem, że bez wiary we własny naród, w jego moc i moralną odporność nie wolno jest zgłaszać się do roli wodzów i odrodzicieli tegoż narodu.

Konrad Górski

## Przed wyborami do Rady Miejskiej w Lidzie

W związku ze zbliżającymi się wyborami do Rady Miejskiej w Lidzie zorganizowały się już i rozpoczęły działalność propagandową dwa bloki: Chrześcijański Gospodarczy Komitet Wyborczy i endecki Chrześcijańsko-Narodowy.

Spółceństwo żydowskie na razie odezwo nie wydało.

Jak już podawaliśmy Lida podzielona została na 6 okręgów wyborczych i 14 obwodów głosowania. — Przez czym okręg I posiada 6 mandatów, okręg II — 4 mandaty, okręg III — 3 mandaty, okręg IV — 3 mandaty, okręg V — 3 mandaty oraz okręg VI — 5 mandatów.

## Piękny czyn gminy Kucewicze 1000 zł na obronę kraju

Rada Gminy Kucewicze, pow oszmiańskieg na swym nadzwyczajnym posiedzeniu z dnia 22 marca 1939 r. uchwaliła i przekazała do dyspozycji Naczelnego Wodza Marszałka Rydza Śmigłego 1000 zł. na cele Obrony Narodowej.

Ponadto gmina Kucewicze zwraca się

z gorącym apelem do wszystkich gmin wiejskich i miejskich, samorządu terytorialnego o wysygnowanie na powyższy cel odpowiednich sum.

Wójt gminy Kucewicze Różnowski.

## Prof. USB dr. Włodzimierz Mozołowski

również podpisał „List otwarty”, który ukazał się we wczorajszym numerze „Kuriera Wil.” na stronie drugiej.

Podpis prof. Mozołowskiego został opuszczony wskutek przeoczenia korektora. Red.

## Pół żartem, pół serio

### Licytac a

— Mój dom towarowy jest tak duży, że kiedyś go przed rokiem kupił i obchodził wszystkie pokoje i lokale, to w pierwszym zyczone mi „wesołych świąt” Bożego Narodzenia, a w ostatnim Wesołego Alleluja...

— E, to jeszcze nie! Ja w moim domu towarowym trzymam trzysta psów bernardynów, które wyszukują zblakanych gości.

### Służący

— Michale — gani lord swego służącego — dzisiejszej nocy przyniesiono was zupełnie pijanego do domu. Skąd ci ludzie wiedzieli, gdzie mieszkacie? — Zawsze noszę przy sobie kilka wzytówek waszej wysokości...

### Pourôze

— Słyszałem, że syn pański zwiędzał cały świat, powinszować! — Et, nie ma czego, mój syn rzeczywiście zwiędzał cały świat, lecz z tej podróży nie wyniósł nic więcej, prócz gruntownej znajomości — półświatka.

### Dialog

— Czemu się zajmuje twój ojciec? — Pracuje nad podniesieniem urbanistycznego wyglądu Wilna. — A matka? — Też nic nie robi...

### Wbrew pozorom

Do ambulatorium pogotowia zgłasza się jakiś mocno poturbowany jegomość. Na czole potężny guz, twarz podrapana i spuchnięta, dłonie pokaleczone. Dyżurny lekarz sprawdza personalia: — Imię?... Nazwisko?... Zonaty? — Nie, panie doktorze, ja tylko spadłem ze schodów.

### Dla pamięci

Coraz więcej mówi się o ważnym zgaśnięciu dalszego uspiawnienia Wilni. Należy tylko baczyć, by sprawa ta nie została znówu tylko — splawiona.

### Przekonania

— Jakie są pańskie przekonania polityczne? — To zależy od tego, z kim mówię...

DLA KASZLĄCYCH znane od 1884 r. **LELIWA** KARMELK Apteki-Drogerie

## Młodzież wileńska dla armii



Uroczysty moment przekazania konia z rzędem przez uczniów szkół wileńskich szwadronowi pionierów w Wilnie. Przekazanie darów młodzieży szkolnej dla armii odbyło się w dniu imienia Naczelnego Wodza na pl. Marszałka Piłsudskiego w Wilnie.

## Szaleniec z nożem w rękę bronił przystępu do płonącego chlewa

W folwarku Zajezierze (gm. podbrzeska), 16 bm., stanął nagle w płomieniach chlew, w którym znajdowała się krowa i świnia.

Gdy obecni rzucili się na ratunek, w obawie przed zapaleniem się sąsiednich zabudowań — natrafili na nieoczekiwaną przeszkodę. Bo oto w drzwiach chlewa stał jakiś człowiek z rozwiązaną czupryną i z błędnym wyrazem w oczach i groził nożem zbliżającym do ognia.

Nikt nie odważył się narazić swego życia. Chlew spłonął prawie całkowicie a w nim usmażyły się biedne zwierzęta.

Jak się następnie okazało, chlew był własnością niejakiego Kazimierza Jeleńskiego, zamieszkałego w maj. Gliniejski. Krowa i świnia zaś robotnika Pukisa Antonia, umysłowego chorego.

On to właśnie podpalił chlew a następnie nie dopuścił do zgaszenia pożaru.

Jeleński oblicza straty swoje na 2000 zł. a straty Pukisa na zł. 250.

Wypadku z ludźmi nie było. Akta sprawy skierowano do w. prok. 5 rej. a Pukisa do szpitala w Wilnie. (Zb)

## Zając chciał uciec do Z. S. R. R.

W Siniawce, pow. nieświeskiego zatrzymano niejakiego Zajacę Antoniego, mieszka. Małych Kruhowiec, pow. lunieckiego, któ-

ry za pobicie gajowego został skazany na półtora roku więzienia. Zając usiłował uciec do Rosji Sowieckiej, aby uniknąć kary.

## Sprawa Dembińskiego i Jędrychowskiego

### 17 kwietnia w sadzie apelacyjnym w Wilnie

17 kwietnia br. w sadzie apelacyjnym w Wilnie będzie rozpoznana sprawa Dembińskiego i Jędrychowskiego, skazanych na 4 lata więzie-

nia. Każdy za działalność podburzającą przeciwko obecnemu ustrojowi. Razem z nimi zasiądą na ławie oskarżonych uniewinnieni w poprzednich

procesach Maria Żeromska - Namy słowska i Władysław Borysowicz. Rozpatrują sprawę sędziowie: Dmochowski, Brzozowski i Łosowski.

## Zazdrość czy zemsta?

### Zabity nożem w czasie spaceru z dziewczyną

Dopiero wczoraj pisaliśmy, że na wsi coraz bardziej rozpowszechnia się zwyczaj likwidowania wszelkich nieporozumień za pomocą noża — a już dzisiaj mamy do zanotowania nowy wypadek, charakterystyczny stosunki na naszej prowincji.

Żadne z nich nie preczuwało tragicznego zakończenia beztrudnej przechadzki.

Przeszli już kawał drogi, gdy spotkali niespodziewanie jakiegoś osobników, z których jeden ni stąd ni zowąd zadał Michałowi Szykiewiczowi straszliwy cios nożem w bok. Szykiewicz ciężko ranny zwał się na ziemię...

16 bm. niejaki Michał Szykiewicz (folw. Prudowy, gm. zaleska) odprowadzał do domu Wierę Szykiewiczównę. Spacer był widać przyjemny, gdyż oboje żywo rozmawiali, pochłaniając jakimiś interesującymi spr-

Wkrótce po tym meldunku aresztowano niejakich Cielieć Michała i Szykiewiczę Włodzimierza — podejrzanych. Sędzia śledczy w Głębokiem zaś zastosował względem nich areszt jako środek zapobiegawczy. Powiadomiono również o wypadku w prokuraturę.

W toku dochodzeń ustalono, że powodem napadu była prawdopodobnie zemsta osobista.

Ranny Szykiewicz przeleżał trzy dni i zmarł w dniu 19 bm... (Zb)

**WALCZA** z **OBSTRUKCJĄ**  
Przeciwszczepające pigułki **ALDOZA**, znak ochronny „GÓRAL”. Działają łagodnie. Stosuje się przy nadmiernej otyłości. Próbną pudełko a 5 sztuk w cenie 0.15, a 15 sztuk 0.40

**ALDOZA** ZE ZNACZKIEM „GÓRAL”

## Pociąg rozbił przeładowane kamieniem sanie

Jakże często możemy zaobserwować przykry widok, jak przeładowaną furę ciągnie z trudem biedna szkapina, mocno przy tym okładana białym przez niełitościwego woźnicę.

Kara rzadko przychodzi, gdyż nie ma u nas dobrze zorganizowanej opieki nad zwierzętami. Chyba... że los sam się zemści za niedolę konia lub źle jakąś dotkliwą dla woźnicy przestrożę.

Taką, można powiedzieć, przestrożę był następujący wypadek:

20 bm., o godz. 15-tej, na szlaku Knialinin — Wilejka najeżdżał pociąg na przeładowane kamieniem pociąg nym sanie, których koń nie mógł przeciągnąć przez szyny niestrzeżone przez jazdu.

Pędząca lokomotywa sanie rozbiła kamień rozsyłał się po torze kolejowym. Koń, na szczęście zerwał się i zbiegł a wraz z nim — woźnica którego dotychczas nie odszukano.

O wypadku powiadomiono właściwego w. prokuratora.



## TEATR I MUZYKA

### TEATR MIEJSKI NA POHULANCE

— „ZAZDROŚĆ I MEDYCYNĄ“ w Teatrze na Pohulance! Dziś, w czwartek dn. 23 marca o godz. 20 „ZAZDROŚĆ I MEDYCYNĄ“ wielce interesująca sztuka w 18 obrazach, według głośnej powieści M. Choromańskiego, w układzie scenicznym Walentyna Alexandrowicza, w inscenizacji i reżyserii dyr. Kielanowskiego. Obsadę sztuki stanowią pp.: Alexandrowicz (Rebeka), L. Korwin, J. Bałkci, S. Jaśkiewicz, Z. Karpiński, Z. Nowosad, W. Zastrzeżyński, A. Żuliński. Oprawa dekoracyjna projektu Wiesława Mkojńska. Ceny popularne.

— Jutro, w piątek dn. 24.III o godz. 20 „Zazdrość i medycyna“.

— Teatr Miejski z Wilna w Lidzie! Dziś, w czwartek dn. 23.III Teatr Miejski gra w Lidzie — doskonałą komedię współczesną Antoniego Cwojdzkiego „CZŁOWIEK ZA BURTA“. W rolach głównych wystąpią pp.: Eleonora Sciborowa, Irena Hońska i Wacław Scibor. Oprawa dekoracyjna — Jan i Kamila Gołusowie.

### TEATR MUZYCZNY „LUTNIA“

— Dziś po cenach propagandowych grana będzie egzotyczna, melodyjna operetka Jonesa „Gejsza“ która w Teatrze „Lutnia“ zyskała trwałe powodzenie.

— Jutrzejsza premiera. Jutro po raz pierwszy grana będzie operetka Lizystrata, która nas przeniesie do czasów dawnej Grecji. Zarówno treść tej wyjątkowej operetki, jak jej piękne melodie stanowią całość prawdziwie artystyczną. Obsada tej operetki jest doskonale dobrana. Postać tytułową kreuje J. Kulczycka, poza nią popisowe role mają Halmirska, Kwiatkowska, Piasecka, Rychter, Łykowski, Chorzewski, Delkowski, Szczawiński i inni. Przy pulpicie M. Kochanowski. Reżyseria W. Rychtera. Balet z udziałem M. Martówny, J. Ciesielskiego, oprawa sceniczna E. Grajewskiego.

### Szewc w roli majora wyłudził 23 tys. zł.

Wczoraj sąd apelacyjny w Wilnie rozpoznał sprawę Leona Roinaszkiewicza, szewca z zawodu, który, podając się za b. majora wojsk carskich wyłudził od ks. Luchniewicza 23 tysiące złotych. Sąd okręgowy Romaszkiwicz uniewinnił; sąd apelacyjny skazał go na półtora roku więzienia. (z)

### Z teki policyjnej

#### SKORZYSTAŁ Z OKAZJI

Drumski Piotr (Strażacki 4.) zameldował policji, że 23 bm., gdy był zajęty przy wybieraniu dołu kloaczego w posesji nr 53. przy ul. Nowogrodzkiej — skradziono mu z konia uzdęzkę i lejce, wart. 8 złotych. Złodzieja zatrzymano i skradzione przedmioty odebrano.

#### ZROBIŁ SOBIE „URLOP“

21 bm. został zatrzymany przez IV kom. m. Wilna Skrzyński Stanisław, zbiegły z zakładu poprawczego w Wieluclanach. Amatora „wolności“ odesłano do Rezerwy P. P. m. Wilna.

#### KTO SPRZEDAJE I ODBIERA TEN... IDZIE DO ARESZTU

Zerzyńska Weronika (Lipówka 31.) nabyła przed trzema miesiącami u swego sublokatora, Janiewicza Józefa, balę, stół i kufer — wszystko za 4 zł.

Po pewnym czasie wyżej wymieniony wtargnął do jej mieszkania i grożąc właścicielce nożem zabrał sprzedane jej niedawno rzeczy.

Janiewicza policja zatrzymała.

#### TEPYM NARZĘDZIEM..

Kardis Jan, zam. w Podjełniakach, pobliż jakims tełym narzędziem Mynaja Mikołaja (Jerzollimska 13.), na podwórzu domu nr 101. przy ul. Subocz.

Kardisa aresztowano.


## NASIONA

poleca W. WEIER, Wilno sadowa 8, tel. 10-57, Zawalna 18, tel. 19-51. — Cenniki wysyłamy bezpłatnie. —

## Handel i Przemysł

Modne letnie OBUWIE skórkowe, płócienne, prunelowa, aksamitowe, gumowe, sandały W. NOWICKI, Wilno, Wielka 30, pantofle ranna.

NAJMODNIEJSZE firanki, obrusy, serwetki ręcznej pracy kupisz najtaniej w firmie „Hucalszczyzna“, Niemiecka 2. Uwaga: na dogodne raty.



Arcydzieło najwyższej klasy.  
Najpotężniejszy film  
o niezwykle farycynującym scenariuszu

# GIBRALTAR

to „NAJCZULSZY STRATEGICZNY  
PUNKT ŚWIATA“

Niezwykle barwna  
Dramatyczna akcja filmu  
toczy się w Gibraltarze, Hiszpanii.

Reżyser Fedor Ozep  
(sławny relizator rosyjski emigrant)

## Premiera — jutro 24 marca

**PAN** | Niedostępnie tylko dziś

# SERCE MATKI

Jutro premiera!  
Najpotężniejszy film o niezwykle fascynującym scenariuszu

# „GIBRALTAR“

Arcydzieło najwyższej klasy

Chrześcijańskie kino | Prawdziwa uczta dla miłośników muzyki i śpiewu.  
Najpiękniejsza operetka filmowa

## „PTASZNIK z TYROLU“

W rolach głównych: M. Andergast, Lil Dagover i G. Aleksander.  
Początek seansów o godz. 4-ej, w święta o godz. 1-ej

Dziś. Największy sukces filmu polskiego

# MUZA „Profesor Wilczur“

ul. Nowogrodzka 8  
telefon 21-67

Największe kino miasta „MARS“ — Ceny popularne,

Dziś Pierwszy i jedyny w swoim rodzaju film „gangsterski“ na weselo

## „SIERŻANT BERRY“

W roli głównej: Hans Aibers. Światła i cienie Meksyku, Unieszkodliwienie groźnych bandytów. Wytropienie szajki przemytników kokainy. Humor.

## Motocykle setki bez prawa jazdy Maszyny do pisania F. K. mala

Artykuły elektryczne i radiowe, wielki wybór instrumentów muzycznych, płyty i struny, aparaty kryształkowe na głośnik, maszyny do szycia

Poleca FIRMA **S. GIERASIMOWICZ**  
CHRZEŚCIJAŃSKA  
Baranowicze, Mickiewicza Nr 5

## RÓŻNE

ZWYCHŁYZSI! Znajdź swój osobisty to roskop — zdobędziesz pożądaną miłość. Do broby przyniesie Ci szczęśliwy numer losu. Nadeślij datę urodzenia. Znaczków nie za łączaj. Adresować: Womouth, Kraków, Straszewskiego 25.

WYSOKI, szalony 28-letni, na stanowisku, sportowiec pozna pannę do lat 25 w celu matrymonialnym. Zgłoszenia sub. „Leg. 455“.

WDOWA lat 40, z dwójgim dziećmi 12 i 15 l., właścicielka niedużego zakładu przemysłowego na prowincji pozna w celu matrymonialnym Pana do lat 50, najchętniej emeryta. Zgłoszenia: sub. „Prowincja“.

KAWALER, lat 30, z wyższym wykształceniem technicznym, pozna panią do lat 25, możliwie ze sfery przemysłowych w celu matrymonialnym. Łaskawe zgłoszenia z fotografią do Adm. „K. W. pod „Zdecydowany“.

ZGUBIONĄ legitymację uczniowską, wydaną przez Gimnazjum Białoruskie im. Adama Mickiewicza na im. Leonidy sporykówny unieważnia się.

ZGUBIONĄ ka. wojskową, wydaną przez P. K. U. Wilno na imię Bronisława Wielickiewicza — unieważnia się.

PRZY WYRZUTACH skórnych, czerności skóry, liszajach stosuje się Sok Łupianu Magistra Gobicca. Sprzedaż: Apteki, Skład Główny — Warszawa, Miodowa 14.

## Karty kontrolne dla producentów mleka

Wileńska Izba Rolnicza zawiadamia, że rolnicy, produkujący mleko we własnym gospodarstwie, o ile produkcja dzienna nie przekracza 200 l., mają prawo sprzedawać je bezpośrednio konsumentowi o ile mleko jest sprzedawane w naczyniach zamkniętych.

Sklepy nabiałowe i kolonialno-spożywcze, nie zarejestrowane przez Izbę Rolniczą, nie mogą przyjmować mleka do sprzedaży bezpośrednio od producentów. Winny one posługiwać się mlekiem z zakładów mleczarskich.

W związku z regulacją rynku mlecznego na terenie Wilna i celem ułatwienia i usprawnienia kontroli, Wileńska Izba Rolnicza wprowadza dla rolników-producentów mle-

ka, sprzedających je bezpośrednio konsumentom, karty rejestracyjne.

Karty rejestracyjne będzie wydawać Wileńska Izba Rolnicza w godz. od 8—10 z rana codziennie (z wyjątkiem dni świątecznych) w lokalu Wileńskiego Towarzystwa Organizacji i Kółek Rolniczych, Wileńska 12. Petenci winni mieć zaświadczenie odnośnej gminy, lub Zarządu m. Wilna, lub Zarządu Kółka Rolniczego, stwierdzające, iż dana osoba jest właścicielem gospodarstwa oraz ilość posiadanych krów.

Sprzedawcy mleka, którzy do dnia 1.V db. nie zaopatrzą się w wymienione karty, będą traktowani jako prowadzący sprzedaż nielegalnie, co pociągnie za sobą grzywnę do 3.000 zł.

## Reprezentacyjne kino „CASINO“

Nieodwołalnie ostatni dzień. 3-ci tydzień rekordowego powodzenia

# „WIELKI WALC“

Muzyka nieśmiertelnego Johanna Straussa. Przewodny śpiew Millzy Korius. Wspaniała gra: Luzy Ralner i Fernanda Hrayev. Nadprogram: Dodatek kolorowy Walta Disneya.

## HELIOS | Dziś Korona produkcji francuskiej

# Trzy walce

z muzyką Oskara Straussa. W rolach głównych uroczą parę kochanków Ivone Printemps i Pierre Fresnay. — Nadprogram: Atrakcja kolorowa i aktualności. Film ten wyświetla się jednocześnie w Warszawie na otwartym reprezentacyjnego kina „Napoleon“

## KINO | Film na kłórego frapująca treść złożyły się miłość i poświęcenie

# ZNICZ „Druga młodość“

Marja Gorczyńska, Witold Zacharewicz, K. Junosza Szepowski, M. Cybulski, W. Łoziński, M. Znicz, M. Cwiklińska, T. Wiszniewska i inni.

## OGNISKO | Wzruszająca karta z życia młodej kobiety, która nie zaznała

# WRZOS

Rewelacyjna obsada. Kwiat aktorstwa polskiego: St. Angel-Engelówna, H. Brzezińska, M. Cwiklińska, St. Wysocka, A. Zeiwerowicz, K. Junosza-Szepowski, F. Brodniewicz, Cybulski Nadprogram: UROZMAICONE DODATEK. Początek seans. o 4-ej, w niedz. i św. o 2-ej.

# Sprzedaż młyna wodnego

Dyrekcja Lasów Państwowych Okręgu Wileńskiego w Wilnie sprzedaje w drodze przetargu ofert pisemnych osadę i młyn wodny turbinowy na rz. Iłża, gm. Iłża, pow. wilejskiego, pod nazwą „Satra-Huta“.

Powierzchnia osady 4,1494 ha, w tym: gr. ornych 1,0887 ha, łąki 0,6092 ha, wody 1,6769 ha, pod zabudowaniami i drogami 0,2548 ha i spornych gruntów 0,5653 ha.

Zabudowania drewniane: budynek młyński, dwa domy mieszkalne i szopa. Urządzenia młyna: turbina wodna syst. „Francis'a“ o sile 20 KM, dwie pary kamieni, pytel i perlak oraz dynamo-maszyna o sile 110 v. z 15 punktami świetlnymi.

Oferty z podaniem zaofertowanej ceny składać do Dyrekcji Lasów Państwowych w Wilnie, ul. Wielka 66 w terminie do dnia 24 kwietnia rb. z załączeniem dowodu wpłaty do P. K. O. na konto czekowe Dyrekcji 703.001 wadium w wysokości 10% sumy zaofertowanej, oraz dołączyć zezwolenie władz administracji ogólnej na prawo kupna młyna zgodnie z rozporz. Min. Spr. Wewn. z dn. 22.I.1937 r. (Dz. U. R. P. Nr 12, poz. 84).

Dyrekcja zastrzega sobie prawo wyboru nabywcy oraz nieskorzystania z żadnej ze złożonych ofert.

## LOKALE

DO WYNAJĘCIA 6-pokojowe mieszkanie ze wszystkimi wygodami, ul. Sierakowskiego 25—6. Dowiedzieć się u Dozorczy.

POKOJ ładny dla solidnego do wynajęcia. Wiadomość: ul. Pańska Nr 15 m. 1.

## LEKARZE

DR MED. JANINA  
**Piotrowicz Jurczenkowa**  
ordynator szpitala Sawcz.  
Choroby skórne, weneryczne i kobiece  
ul. Jagiellońska 16 m. 6, tel. 18 66.  
Przyjmuje od 5 do 7 wiecz.

DOKTOR  
**Zeigowicz**  
Choroby skórne, weneryczne, syfilis, narządów moczowych od godz. 9 — 1 i 5 — 8.

DOKTOR  
**Zeigowiczowa**  
Choroby kobiece, skórne, weneryczne, narządów moczowych od godz. 12—2 i 4—7, ul. Wileńska Nr 28 m. 3, tel. 277.

## AKUSZERKI

AKUSZERKA  
**Maria Laknerowa**  
przyjmuje od godz. 9 rano do godz. 7 wiecz.  
— ul. Jakuba Jasińskiego 1a—9 róg ul. 3-go Maja obok Sądu.

## Kupno i sprzedaż

WZDOLNIARNA z lodownią, mieszkanem w centrum m. Lidy ul. Szkołna 54 — przyjmuję spółnika-czkę. Kapitał zł 1.600. Lub sprzedam.

MOTOCYKL 2-setka marki Triumph angielski model 1934/5 r. sprzedam natychmiast z powodu wyjazdu — cena przystępna. Ogłądać — ul. Zarzecze 18 m. 2.

OKAZYJNIE do sprzedania komplet mebli (6 krzesel, 2 fotele, 1 kanapa, 1 stół) oraz wazon „Filodendron“, ul. Plutonowa 13—1.

SPRZEDAJĄ SIĘ magły w dobrym stanie niedrogo. Ogłądać można przy ul. Zwirnowa Góra 15.

PIANINA FORTEPIANY okazyste, słynnych fabryk zagranicznych: „Blüthner“, „Becker“, „Rönisch“ i in. sprzedaje na raty z długoletnią gwarancją N. KREMER, ul. Niemiecka 19 (wejście w bramie).

REDAKTORZY DZIAŁÓW: Władysław Abramowicz — sprawy kulturalne litewskie i wiadomości z m. Lidy; Zbigniew Cieślak — kronika zamiejscowa; Włodzimierz Hołubowicz — sprawozdania sądowe i reportaże „specjalnego wysłannika“; Witold Kiszkiś — wiad. gospodarcze i polityczne (depešywe i telef.); Eugenia Masiejewska-Kobylińska — dział p. t. „Ze świata kobiecego“; Kazimierz Leczycki — przegląd prasy; Józef Maśliński — recenzje teatralne; Anatol Mikułko — felleton literacki, humor, sprawy kulturalne; Jarosław Nieciecki — sport; Helena Romer — recenzje książek; Eugeniusz Swianiewicz — kronika wileńska; Józef Świąciecki — artykuły polityczne, społeczne i gospodarcze.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA  
Konto P.K.O. 700.312. Konto rozrach. 1, Wilno i Centrala. Wilno, ul. Biskupa Bandurskiego 4  
Redakcja: tel. 79. Godziny przyjęć 1—3 po południu  
Administracja: tel. 99—czynna od godz. 9.30—15.30  
Drukarnia: tel. 3-40. Redakcja rękopisów nie zwraca.

Oddziały: Nowogródek, Bazyliańska 35, tel. 169;  
Lida, ul. Zamkowa 4/7, tel. 73; Baranowicze, Ułańska 11; Luck, Wojewódzka 5.  
Przedstawicielstwa: Nieśwież, Kleck, Stonim, Stołpce, Szczuczyn, Wołożyn, Wilejka, Głębokie, Grodno, Piasek, Wołkowysk, Brześć n/B.

CENA PRENUMERATY  
miesięcznie: z odnośnieniem do domu w kraju — 3 zł., za granicą 6 zł., z odbiorem w administracji zł. 2.50, na wsi, w miejscowościach, gdzie nie ma urzędu pocztowego ani agencji zł. 2.50

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetr. przed tekstem 75 gr., w tekście 60 gr., za tekstem 30 gr., drobne 10 gr. za wyraz. Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Wyrazy tłustym drukiem liczymy podwójnie. Zastrzeżeń miejsca dla „drobnych“ nie przyjmujemy. Przydział ogłoszeń do odpowiednich rubryk zależy tylko od Administracji. Kronika redakc. i komunikaty 60 gr. za wiersz jednosłpaltowy. Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe tabelaryczne 50%. Układ ogłoszeń w tekście 5-linowy, za tekstem 10-linowy. Za treść ogłoszeń i rubrykę „nadesłane“ redakcja nie odpowiada. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń i nie przyjmuje zastrzeżeń miejsc. Ogłoszenia są przyjmowane w godz. 9.30 — 16.30 i 17 — 20.